[image: image1.emf]
 ВЯТСКОПОЛЯНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

05.06.2019                                                                                        № 40
г. Вятские Поляны
О мероприятиях по благоустройству в поселениях

Вятскополянского района
Заслушав и обсудив информацию о мероприятиях по благоустройству в поселениях Вятскополянского района, Вятскополянская районная Дума отмечает следующее.

С целью улучшения санитарного состояния и повышения уровня благоустройства территорий населенных пунктов Вятскополянского района, в период с 16.04.2019 по 15.05.2019 был объявлен месячник по санитарной очистке и благоустройству территорий населенных пунктов.
В период с 27.05.2019 по 31.05.2019 комиссией по благоустройству проведена проверка населенных пунктов района. В ходе проверки выявлено, что во всех поселениях проводилась работа по приведению территорий населенных пунктов в надлежащее состояние, были организованы собрания с жителями по вопросам благоустройства и проведены субботники. Всего в рамках  вышеуказанного месячника проведено 162 субботника, в которых приняли участие 10051 человек, создано 1602 клумбы и цветника, высажено около 338 саженцев различных пород деревьев и кустарников и 4100 посажено цветов, ликвидировано 45 несанкционированных свалок. Во всех поселениях района проведена работа по благоустройству памятников и мест проведения массовых мероприятий.
По результатам проверки лучшими признаны Кулыжское, Чекашевское, Усть-Люгинское сельские поселения, также следует отметить Слудское сельское поселение за активную и плодотворную работу по улучшению уровня благоустройства населенных пунктов поселения.
Продолжается работа по составлению протоколов и предписаний за нарушения правил благоустройства поселений. На сегодняшний день выдано 15 предписаний, составлено 2 протокола.

В целях улучшения санитарного, противопожарного и противоэпидемического состояния, приведения в надлежащий порядок территорий поселений района, Вятскополянская районная Дума РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений района:

2.1. Активизировать работу по приведению территорий населенных пунктов в надлежащее состояние, в том числе по составлению протоколов об административных правонарушениях за нарушение правил благоустройства муниципального образования.

2.2. Осуществлять контроль за возникновением несанкционированных свалок мусора.

2.3. Усилить работу по ликвидации бесхозных, ветхих, аварийных построек.

2.4. Организовать работу по информированию жителей поселений по благоустройству прилегающих территорий, определенных законом Кировской области от 03.12.2018 № 197-ЗО «О порядке определения границ прилегающих территорий для целей благоустройства в Кировской области».
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на депутатскую комиссию по вопросам промышленности, предпринимательству, транспорту, связям и коммунальному хозяйству.
	Председатель районной Думы

	З.Ш. Донских

	Глава Вятскополянского района

	А.Ю. Чернов